Depois da nomeação episcopal, há documentos pontifícios com referências àquele priorado, sobre o qual D. Fernando, nesse tempo deão de Viseu, litigava na Cúria com a Universidade de Lisboa. Lembramos apenas duas súplicas de João Vasques, arcediago de Penela, que lhe sucedeu no direito ao priorado de S. Tomé, embora nenhuma delas se refira aos estudos de D. Fernando Martins. Eis a primeira, a qual foi atendida a 14 de Agosto de 1418, após concessão de tal direito em 12 de Maio de 1418 (29):

Beatissime Pater. Lite pendente inter universitatem Studii Ulixboñ et  
quemdam Fernandum Martini Coutinho, rectorem parochialis ecclesie sancti

---

se bene cognoscere dictum dominum Fernandum, Albertus Mantuanus notarius  
quondam Bartholomei, Galassius notarius, Johannes Lateranus notarius»: ASP  
(*Archivio di Stato di Padova*), Arch. notar. 4,c.251. Publicado por PAOLO SAMBIN,  
*Ricerche di Storia Monastica Medioevale*, Padova 1959, p. 167, docum. n. XVIII.

(27) Cf. C. EUBEL, *Hierarchia Catholica*, I, p. 196.

(28) Bibl. Medicea Laurenziana de Florença, cod. Ashb. 1792, II, fl. 27.

(29) AV, Reg. Lat. 197, fl. 150-151v. Publicada por ANTÓNIO D. DE SOUSA  
COSTA, OFM, *D. Gomes, reformador da abadia de Florença, e as tentativas de reforma  
dos mosteiros portugueses no século XV*, Abadia de Montserrat 1963, p. 70, n. 27.

Thome Ulixbonensis, de et super eadem parrochiali ecclesia et ipsius occasione in vestro palatio apostolico causarum coram Petro Nardi, eiusdem palatii auditore, V. S. ecclesie Colimbriensi, tunc pastore carenti, de persona eiusdem Fernandi providit ipsumque illi prefecit in pastorem et quia eadem parrochialis ecclesia sancti Thome per eamdem promotionem et munus consecrationis eidem F. impendendum seu per lapsum temporis de consecrandis episcopis, etc., vacare sperabatur, devotus vester Johannes Vallasci, archidiaconus de Penella in ecclesia Colimbriensi, ab eadem S. in iure et ad ius, si quod eidem Fernando in eadem parrochiali ecclesia, cuius fructus, etc., centum viginti librarum Turonensium parvorum communi extimatione valorem annum non excedunt, competebat, aut quomodolibet competere poterat, necnon ad possessionem et litis huiusmodi prosecutionem huiusmodi parrochialis ecclesie apostolica auctoritate per eumdem auditorem surrogari et sibi de eisdem provideri obtinuit, prout in litteris apostolicis exinde confectis plenius continetur. Cum autem, Beatissime Pater, eadem parrochialis ecclesia et archidiaconatus de Penella qui dignitas in eadem Colimbriensi ecclesia existit, quem idem Johannes obtinet cuiusque fructus, etc., sexaginta librarum predicte monete simili extimatione valorem annum non excedunt, propter eorum incompatibilitatem absque apostolica dispensatione insimul retineri et recipi non possunt et ne ipsum Johannem utrumque beneficium predictorum propter litis pendentiam, cuius eventus dubius est, perdere contingat, supplicat[ur] igitur S. V. pro parte eiusdem Johannis quatinus sibi specialem gratiam facientes, secum ut eamdem parrochiale ecclesiam una cum dicto archidiaconatu, quem sic obtinet, per triennium a die assecutionis eiusdem parrochialis ecclesie computandum, libere recipere et licite retinere et interim alterum eorum pro beneficio seu beneficiis compatibili aut compatibilibus permutare possit et valeat, gratiōe dignemini misericorditer dispensare. Constitutionibus apostolicis non obstantibus quibuscumque. Non obstat quod obtinet perpetuam portionem sine cura tertenariam nuncupatam in eadem Colimbriensi ecclesia ac quod per eiusdem S. de Ulixbon mandatum et Colimbriensis ecclesiarum canonicatibus et prebendis certis modis vacaturis, quorum quidem portionis ac canonicatum et prebendarum fructus, etc., centum quinquaginta librarum predicte monete extimatione simili valorem predictum non excedunt, concessum fuit provideri, super quibus canonicatu et prebenda Colimbrieñ in eodem palatio causam committi et citationem ad partes decerni obtinuit ac gratia expectativa in cancellaria apostolica exprimenda. Constitutionibus apostolicis et aliis contrariis non obstantibus quibuscumque. Et cum aliis non obstat et clausulis oportunis. — *Fiat ad biennium .O.*

Datum Gebeñ, decimo nono Kalendas Septembbris, anno primo (30).

---

(30) AV, Reg. Suppl. 116, fl. 53-53v. ANTÓNIO DOMINGUES DE SOUSA COSTA, OFM, *Monumenta Portugaliae Vaticana, Súplicas de Martinho V*, n. 158.

A segunda súplica, atendida a 21 de Fevereiro de 1420, apresenta mais pormenores sobre a colação e contendas, relativas ao mesmo priorado, com expressa menção dos vários pretendentes:

Beatissime Pater. Pendente lite inter quemdam Fernandum Martini Coutinho, tunc rectorem parochialis ecclesie sancti Thome civitatis Ulixbonensis, ex una, et universitatem Studii eiusdem civitatis part. ex altera, de et super parrochiali ecclesia eadem coram venerabili viro domino Petro Nardi, vestri sacri palatii causarum auditore, S.V. eumdem Fernandum ad ecclesiam Colimbriensem, tunc pastore carentem, promovit et deinde idem auditor devotum oratorem vestrum Johannem Vallasci, archidiaconum de Penella in eadem ecclesia Colimbriensi de mandato eiusdem S. in omni iure et ad omne ius eidem F. in predicta parrochiali ecclesia tunc competens quod per eamdem promotionem suam et munus consecrationis sibi impendendum vacare sperabatur ac possessione et litis huiusmodi prosecutione surrogavit, prout in litteris apostolicis exinde confectis, plenius continetur. Et deinde idem Johannes in causa huiusmodi coram eodem auditore procedens, unam super attemptatione et aliam super nullitate cause et processus in partibus habitorum diffinitivas sententias cum condemnatione expensarum, que nulla provocatione suspensa in rem transiverunt iudicatam, reportavit. Cum autem, Beatissime Pater, eadem causa super principali coram eodem auditore inter easdem partes adhuc dicatur pendere et a nonnullis asseratur neutram dictarum partium in eadem parrochiali ecclesia seu ad eam ius habere, supplicatur igitur S. V. pro parte eiusdem Johannis quatinus statum cause huiusmodi, etiam si forsan tam in partibus quam in Curia ad aliquos actus sit processum, hic habentes pro expresso, auditori prefato committere et mandare dignemini ut, si in eventum litis huiusmodi invenerit neutrum litigantium predictorum in eadem parrochiali ecclesia seu ad eam ius habere, eidem Johanni de parrochiali ecclesia predicta, cuius fructus, etc., ducentarum librarum Turonensium parvorum communi extimatione valorem annum non excedunt, sive per obitum cuiusdam Blasii Martini sive per ingressum religionis fratris Gometii, abbatis abbacie Florentine ordinis sancti Benedicti, sive per contractum matrimonii Fernandi Alfonsi aut per munus consecrationis eidem Fernando impensum seu per lapsum temporis de consecrandis episcopis, etc., aut alias quovis modo vel ex alterius cuiuscumque persona aut per constitutionem *Execrabilis* seu per liberam resignationem alicuius in Romana Curia vel extra eam, etiam coram notario publico et testibus sponte factam, vacet et generaliter vel specialiter reservata, devoluta ac litigiosa sit, auctoritate apostolica provideat. Non obsta quod obtinet archidiaconatum predictum cum quadam perpetua portione tertenaria nun-

---

(31) AV, Reg. Suppl. 139, fl. 120-120v. *Monumenta Portugaliae Vaticana, Súplicas de Martinho V*, n. 341. Cf. súplica sobre o mesmo assunto de 22 de Novembro de 1417 em ANTÓNIO D. DE SOUSA COSTA, *D. Gomes, reformador...*, pp. 70-71, n. 28. *Monumenta Portugaliae Vaticana, Súplicas de Martinho V*, n. 3.

cupata in ecclesia Colimbriensi predicta et sibi de Portugalefi certo modo vacañ, cuius possessionem forsan habet, et Ulixboñ ac Colimbrieñ canonicatibus et prebendis certis modis vacaturis provideri ac citationem ad partes super Colimbrieñ canonicatu et prebenda predictis contra quosdam adversarios suos decerni obtinuit, quorum omnium fructus, etc., quingentarum librarum predicte monete simili extimatione valorem annuum non excedunt, ac gratis ad duo incompatibilis ad certum tempus etiam cum potestate permutandi et expectativa, si quam habet, in cancellaria apostolica exprimendis. et cum aliis non obstañ et clausulis oportunis. — *Fiat ut petitur pro utroque .O.*

Datum Florentie, nono Kalendas Martii, anno tertio (31).

A súplica referente ao deado de Viseu, vacante pela promoção de D. Fernando Martins à igreja de Coimbra, do qual passou a beneficiar o Doutor Vasco Pires, embaixador de Portugal no Concílio de Constança e futuro bispo do Porto e de Évora (32), nada contém que nos possa ilucidar sobre os estudos do nosso bispo (33). A reforma da mesma súplica também é omissa:

Reformatio Valasci Petri super archidiaconatu ecclesie Visensis. Beatusse Pater. Cum per signaturam S.V. in petitione, cuius copia premittitur, factam dispensatio inibi petita devoto vestro Valasco Petri, utriusque iuris doctori suprascripto cedere nullatenus indicetur, dignetur eadem S. litteras apostolicas super dicta petitione conficiendas expediri mandare cum dispensatione quod ipse V. decanatum, de quo agitur in petitione premissa, et etiam dignitatem, etc., vigore expectative gratie per eamdem S. sibi facte assequend. seu alias quecumque duo alia ecclesiastica beneficia curata vel alias incompatibilis, etiam si dignitates et maiores vel principales, personatus, administrationes vel officia etiam curata et electiva in metropolitana aliis cathedralibus vel collegiatis ecclesiis fuerint, insimul quoad vixerit retinere illaque simul vel successive simpliciter aut ex causa permutationis, quatinus sibi placuerit, dimittere et loco dimissorum duo alia beneficia ecclesiastica similia vel dissimilia, etiam invicem incompatibilis recipere et similiter quoad vixerit retinere valeat et quod loco archidiaconatus in petitione ipsa exprimatur cantoria, etc., cum non obstant. et clausulis in eadem petititione contentis. — *Fiat .O.* Et sub data dicte petitionis. — *Fiat O.* (34).

---

(32) Cf. ANTÓNIO DOMINGUES DE SOUSA COSTA, OFM, *O Infante D. Henrique na Expansão portuguesa*, Braga 1960, pp. 7-8, 125-134.

(33) Publicada por ANTÓNIO D. DE SOUSA COSTA, *O Infante D. Henrique na Expansão portuguesa*, pp. 126-127, n. III (AV, Reg. Suppl. 112, fl. 89v.)

(34) AV, Reg. Suppl. 112, fl. 282. ANTÓNIO DOMINGUES DE SOUSA COSTA, *Monumenta Portugaliae Vaticana, Síplicas de Martinho V*, n. 110.

(35) AV, Reg. Suppl. 112, fl. 25-25v. ANTÓNIO DOMINGUES DE SOUSA COSTA, *Monumenta Portugaliae Vaticana, Síplicas de Martinho V*, n. 112.

Igualmente a súplica de Rodrigo Lopes, com alusões à contenda de D. Fernando Martins na Cúria quanto aos canonicatos e prebendas de Lisboa e de Évora, vacantes pela promoção do mesmo à sé de Coimbra, omite qualquer referência ao assunto dos estudos ou graus académicos (35). Mas a anterior, atendida a 16 de Dezembro de 1417, do próprio D. Fernando Martins, nesse tempo deão de Viseu, quanto aos ditos canonicatos e prebendas, diz-nos que ele era apenas escolar em direito canónico:

Beatissime Pater. Licet devotus vester Fernandus Martini Coutinho, decanus Visensis, de nobili genere procreatus ac scolaris in iure canonico, canonicatus et prebendas Ulixboñ et Elborensis ecclesiarum cum eorum prestimonii per obitus Valasci Martini et Valasci Egidii vacantes, vigore gratie expectative sibi per olim Johannem papam vicesimum tertium facte, acceptationibus et provisionibus precedentibus, extiterit assecutus, super quibus inter ipsum et alias in Curia Romana et in partibus lites pendent, quorum statum dignemini hic habere pro expresso, dubitat tamen acceptationes et provisiones huiusmodi et omnia inde secuta viribus non subsistere, supplicat igitur S. V. prefatus Fernandus quatinus sibi specialem gratiam facientes de dictis canonicatibus et prebendis Ulixboñ et Elborensi cum eorum prestimonii, quorum fructus, etc., importat. ducentarum librarum Turonensium parvorum secundum communem extimationem valorem annum non excedunt, etiam si actibus premissis vel alias quovis modo aut aliorum quorumcumque personis vel constitutione Execrabilis aut per renuntiationem factam seu faciendam aliquorum vident aut si neutri litigantium super eisdem sit ius quesitum et reservati aut devoluti aut litigiosi sint, dignemini misericorditer providere. Non obstañ dicto decanatu ac parrochialibus ecclesiis sancti Salvatoris de Bouças Portugalensis diocesis et sancti Thome Ulixboñ, super qua litigat, quos obtinet, quorum fructus, etc. mille librarum Turonensium parvorum valorem annum secundum communem extimationem non excedunt quodque secum ut duo beneficia incompatibilia perpetim et tria ad certum tempus per sedem apostolicam obtineat; extitit dispensatum, necnon gratia expectativa, si quam habet, quorum omnium in cancellaria V. S. plenius fiet expressio, cum ceteris non obstañ et clausulis oportunis. — *Fiat ut petitur. O.*

Datum Constantie, decimo septimo Kalendas Januarii, anno primo (36).

Todas estas questões de benefícios tiveram origem em concessões de graças expectativas do tempo de Alexandre V e João XXIII. E os documentos correspondentes vêm aclarar o assunto, permitindo-nos

---

(36) AV, Reg. Suppl. 106, fl. 180-180v. ANTÓNIO DOMINGUES DE SOUSA COSTA, OFM, *Monumenta Portugaliae Vaticanae, Súplicas de Martinho V*, n. 27.

concluir que o D. Fernando de Portugal, doutorado em direito canónico na Universidade de Bolonha em 1408 e o reitor do Colégio de S. Clemente nos anos de 1395 e 1401 não pode ser identificado com D. Fernando Martins Coutinho, bispo de Coimbra.

A 3 de Setembro de 1409, Alexandre V, ao conceder a D. Fernando Martins Coutinho um benefício com cura de almas, di-lo cônego de Lamego e na idade de 18 anos:

Alexander, etc. Dilecto filio Fernando Martini Coutino, canonico ecclesie Lamacensis. Salutem, etc. Nobilitas generis... Volentes itaque te qui, ut asseris, de nobili genere procreatus et in decimo octavo etatis tue anno constitutus existis, premissorum meritorum tuorum intuitu favore prosequi gratioso, tuis in hac parte supplicationibus inclinati, tecum ut beneficium ecclesiasticum curatum, etiam si dignitas, personatus vel officium in metropolitana vel cathedrali aut collegiata ecclesia et dignitas ipsa principalis in eadem collegiata ecclesia fuerit, si tibi alias canonice conferatur vel assumaris ad illud, recipere et retinere illudque simpliciter vel ex causa permutationis dimittere et loco dimissi aliud simile vel dissimile beneficium ecclesiasticum, si etiam tibi canonice conferatur, recipere et retinere libere et licite valeas, predicto etatis defectu ... et aliis contrariis nequaquam obstantibus, auctoritate apostolica de speciali gratia, tenore presentium, dispensamus ...

Datum Pisis, tertio Nonas Septembbris, anno primo (37).

Por letras de 25 de Maio de 1410, João XXIII, depois de lembrar a precedente concessão de Alexandre V, ao conceder-lhe mais um canonicato e prebenda nas igrejas de Lisboa e de Évora, lembra que ele estudava direito canónico em Pádua:

Johannes, episcopus servus servorum Dei. Dilecto filio Fernando Martini Coutinho, canonico Ulixbonensi. Salutem ... Nobilitas generis ... Volentes itaque tibi qui, ut asseritur, de nobili genere procreatus ac in decimo nono etatis tue anno constitutus existis ac Padue in iure canonico studies et cum quo alias, tunc in decimo octavo eiusdem etatis anno constituto, ut beneficium ecclesiasticum curatum ... recipere et retinere libere et licite valeres, apostolica extitit auctoritate dispensatum, premissorum meritorum tuorum intuitu necnon consideratione carissimi in Christo filii nostri Johannis, regis, et carissime in Christo filie nostre Philippe, regine Portugalie et Algarbii illustrium, pro te nobis super hoc humiliter supplicantium, gratiam facere specialem, unum in Ulixbonensi et alium in Elborensi ecclesiis canonicatus cum plenitudine

---

(37) AV, Reg. Lat. 136, fl. 131v-132.

iuris canonici apostolica tibi auctoritate conferimus et de illis etiam providemus ac unam in Ulixbonensi et aliam in Elborensi ecclesiis eisdem prebendas ...  
Datum Bononie, viii Kalendas Junii, pontificatus nostri anno primo (38).

João XXIII, em 5 de Julho de 1411, depois de recordar a sobredita concessão de Alexandre V e a sua sobre canonicatos e prebendas de Évora e de Lisboa, outorga-lhe mais dois benefícios incompatíveis, a pedido de D. João I e Dona Filipa de Lencastre, rei e rainha de Portugal, declarando que D. Fernando Martins Coutinho era nobre, clérigo de Lamego, com vinte anos de idade, e estudante de direito canónico no Estudo Geral de Pádua:

Johannes, etc. Dilecto filio Fernando Martini Coutinho, clericu Lameensi. Salutem, etc. Nobilitas generis ...Exhibita siquidem nobis nuper pro parte tua petitio continebat quod olim tecum, tunc in decimo octavo tue etatis anno constituto, ut beneficium ecclesiasticum curatum, etiam si dignitas, personatus vel officium in metropolitana vel cathedrali aut collegiata et dignitas ipsa principalis in eadem collegiata ecclesia foret, si tibi alias canonice conferretur vel assumereris ad illud, recipere et retinere illudque simpliciter vel ex causa permutationis dimictere et loco dimissi aliud simile vel dissimile beneficium ecclesiasticum, si tibi etiam canonice conferretur, recipere et retinere libere et liceite valeres apostolica extitit auctoritate dispensatum. Nos igitur volentes te qui, ut asseritur, de nobili genere procreatus et in vicesimo vel circa eiusdem etatis anno constitutus existis ac Padue in iure canonico studes, premissorum meritorum tuorum intuitu necnon consideratione carissimi in Christo filii nostri Johannis regis et carissime in Christo filie nostre Philippe regine Portugalie et Algarbii illustrium, pro te nobis nuper super hoc humiliter supplicantium, favore prosequi gratie amplioris, huiusmodi supplicationibus inclinati, tecum, cui nuper de uno in Ulixbonensi et alio in Elborensi ecclesiis canoniciatibus sub expectatione prebendarum earumdem ecclesiarum ac beneficio ecclesiastico cum cura vel sine cura, etiam si dignitas, personatus vel officium similiter cum cura vel sine cura in altera predictarum ecclesiarum foret et ad dignitatem ipsam consueisset quis per electionem assummi, dummodo dignitas ipsa maior post pontificalem in altera earumdem ecclesiarum non extiterit, ad venerabilium fratrum nostrorum .. archiepiscopi Ulixbonensis et .. episcopi Elborensis et dilectorum filiorum capitulorum Ulixboneñ et Elboreñ ecclesiarum predictarum collationem, provisionem, presentationem seu quamvis aliam dispositionem communiter vel divisim pertinente, vacante vel vacantibus seu vacaturo aut vacaturis gratiose concessimus provideri, ut duo beneficia eccl-

---

(38) Arquivo da Univ. de Coimbra, Gav. 1, maço 1, docum. n. 8. Cf. EDUARDO NUNES, *Dom Frey Gomez Abade de Florença, 1420-1440*, I, Braga 1963, pp. 24-25. Agradecemos ao Prof. Doutor Artur Moreira de Sá ter-nos facultado este documento.

siastica seu alias incompatibilia, etiam si utrumque seu ipsorum alterum dignitas, personatus vel officium cum cura vel sine cura in metropolitana cathedrali vel collegiata ecclesia et dignitas ipsa in metropolitana vel cathedrali maior post pontificalem aut collegiata ecclesia huiusmodi principalis existat, et ad eam consueverit quis per electionem assummi, si tibi alias canonice conferantur, vel assumaris ad illa, per quinquennium recipere et insimul retinere illaque simul vel successive ex causa permutationis vel alias quotiens tibi videbitur, dimittere et loco dimissi vel dimissorum aliud vel alia simile vel dissimile aut similia vel dissimilia beneficium seu beneficia ecclesiasticum seu ecclesiastica, duo tantum incompatibilia, insimul recipere et per dictum quinquennium retinere libere et licite valeas ... auctoritate predicta, tenore presentium, de speciali gratia dispensamus...

Datum Rome, apud Sanctum Petrum, tertio Nonas Julii, anno secundo (39).

Mesmo sem atendermos à idade de D. Fernando Martins, basta notar que D. Fernando de Portugal tinha sido doutorado em 1408 e o futuro bispo de Coimbra estudava direito no Estudo de Pádua ainda nessas datas de Maio de 1410 e de Julho de 1411. E é também para recordar que precisamente a 7 de Julho, 21 de Agosto e 8 de Outubro de 1410, bem como a 4 de Abril e 12 de Agosto de 1411 aparece nos documentos da Universidade de Pádua um D. Fernando de Portugal, estudante em direito canónico (40). E assim se mostra que o reitor D. Fernando de Portugal no ano de 1395 e de 1401 não pode ser identificado com D. Fernando Martins Coutinho, estudante de direito em 1411 no Estudo de Pádua, em cuja cidade ainda aparece no ano de 1414, simplesmente como perito em direito canónico.

- b) *D. Fernando Pires Guerra, bispo de Silves e do Porto, mais tarde arcebispo de Braga, apesar de estudante de direito canónico nos Estudos de Bolonha e de Pádua, não foi reitor do Colégio*

Sabemos ao certo que o arcebispo de Braga D. Fernando Guerra, que também foi bispo de Silves e do Porto, estudou direito em Bolonha

---

(39) AV, Reg. Lat. 157, fl. 154-154v.

(40) Cf. GASPAR ZONTA-JOHANNES BROTTI, *Acta graduum academicorum Gymnasii Patavini ab anno MCCCCVI ad annum MCCCCL, Patavii 1922*, p. 23, n. 97, p. 27, n. 109, p. 33, n. 129, p. 42, n. 154, p. 54, n. 193.

e em Pádua. Di-lo ele mesmo em súplica, atendida a 17 de Abril de 1420 por Martinho V, o qual lhe concedeu a faculdade de visitar a diocese e província de Braga por outras pessoas, podendo receber as *procurações*, com o fim de providenciar às grandes dívidas contraídas por ocasião dos seus estudos em Bolonha e em Pádua:

Beatissime Pater. Exponitur S. V. pro parte humilis et devote creature vestre Fernandi archiepiscopi Bracharensis quod, cum ipse Bononie et Padue studeret, pro continuazione studii sui in locis prefatis necnon Romanam sequens Curiam, multa debita contraxit, quibus adhuc gravatur et propter que ad solutionem ratione sue promissionis (*No ms. promotionis, com sinal de erro*) de ecclesia Bracharensi, de qua eadem S. sibi providit, se fore reputat impotentem, nisi eidem eadem S. succurrat de remedio oportuno et nisi idem dominus archiepiscopus se ad dictam ecclesiam Bracharensem cum parva reducat familia et ibi per aliqua tempora resideat. Et cum, Pater Beatissime, tertia pars iurium seu reddituum ad ipsum dominum archiepiscopum ratione dicte ecclesie pertinentium quasi in procurationibus que sibi ratione visitationis debentur consistat, quam visitationem propter potentes et nobiles in diocesi Bracharensi et sua provintia commorantes dicto domino archiepiscopo ob defensionem libertatis iurium dicte sue ecclesie Bracharensis infestos nonnisi manu armata et cum maxima comitiva ac magnis sumptibus et expensis, quibus propter eius inopiam et premissa debita ut prefertur parcere vell personaliter exercere non possit. Supplicat igitur S. V. devotus dominus archiepiscopus quatinus, pie premissis attentis, ut ecclesias, monasteria et alia beneficia seu loca ecclesiastica eorumque personas civitatis et diocesis ac provincie Brachareni, in quibus sibi visitationis officium competit de consuetudine vel de iure, per aliquam seu alias alias personam seu personas, quam seu quas ad hoc duxerit deputandam seu deputandas, visitare possit, etiam priusquam ecclesiam Bracharensem eiusque capitulum aut suas proprias civitatem et diocesim in toto ut prefertur visitaverit vel pro presenti et procuraciones ratione visitationis huiusmodi sibi debitas ab eisdem ecclesiis, monasteriis et aliis locis ac personis taliter visitatis in peccunia numerata recipere moderat. sibi concedere dignemini, cum non obstari ac clausulis oportunis. — *Fiat in forma .O.*

Datum Florentie, decimo quinto Kalendas Maii, anno tertio (41).

O documento não diz expressamente se D. Fernando Guerra estudou primeiro em Bolonha e depois em Pádua ou viceversa ou mesmo se passava facilmente dum a outro Estudo. Os embaixadores de Portugal no Concílio de Constança, ao desculparem D. João I de não ter